
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.28/9-7-2021 πρακτικό τακτικής, μέσω τηλεδιάσκεψης, συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
 
Αριθ. Απόφασης 216       Περίληψη 

Διαγραφή χρέους & επιμερισμός οφειλής από έξοδα ταφής 
κληρονομούμενης, στους νόμιμους κληρονόμους 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 9 Ιουλίου 2021, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:30 συνήλθε σε τακτική, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.15153/5-7-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-
06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 

5. Μελισσόπουλος Σάββας 
6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7. Παπαχρόνης Ιωάννης 
8. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Παπαδόπουλος Κυριάκος 2. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, δεν συμμετείχε στο εν 
λόγω θέμα, λόγω τεχνικών προβλημάτων 

 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 

Επιτροπής, μέσω τηλεδιάσκεψης και αφού εισηγήθηκε το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών, το αριθμ.πρωτ.14942/2-7-2021 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών 
Υπηρεσιών, το οποίο έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 1) Τα άρθρα 1710,1813 και 1885 Αστικού Κώδικα κατά τα οποία οι απαιτήσεις 
και τα χρέη της κληρονομιάς διαιρούνται αυτοδικαίως μεταξύ των συγκληρονόμων ανάλογα με την μερίδα 
του καθενός, εφόσον κληρονομούν εξ αδιαθέτου (δεν υπάρχει διαθήκη) και δεν έχουν αποποιηθεί την 
κληρονομιά εντός τεσσάρων μηνών από την ημέρα του θανάτου της κληρονομουμένης. 2) τον Κανονισμό 
λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων (υπ’αρ.22/2018 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης) 
σύμφωνα με τον οποίο όταν συγγενής αρνείται την καταβολή τελών ταφής, τα δικαιώματα του Δήμου 
βεβαιώνονται και εισπράττονται από τους υπόχρεους συγγενείς σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε 
(Τέλη και δικαιώματα άρθρο 4). 3) Το απόσπασμα χρηματικού καταλόγου υπ’αρ.5141/2019 του 
Δημοτικού Ταμείου Ξάνθης στο όνομα της Κ Α, ποσού 300 ευρώ πλέον  προσαυξήσεων με αιτιολογία 
τέλος επταετούς ταφής θανόντων το έτος 2017. 4) Την υπ’αρ.216/8ος/2020 Ληξιαρχική Πράξη Θανάτου 
Ληξιαρχείου Θεσσαλονίκης της Κ Α 5) Το υπ’αρ.πρωτ.16710/14.7.2020 πιστοποιητικό πλησιεστέρων 
συγγενών κατά το οποίο η θανούσα Κ Α κατά το χρόνο θανάτου της κατέλειπε μόνους πλησιέστερους 
συγγενείς τα τρία τέκνα της Κ Χ, Κ Σ και Κ Α. 6) Το υπ’αρ.909/2021 πιστοποιητικό Γραμματέως 
Ειρηνοδικείου Ξάνθης σύμφωνα με το οποίο δεν καταχωρήθηκε αποποίηση κληρονομιάς που άφησε η Κ 
Α και 7) το υπ’αρ.πρωτ.3506/2021 πιστοποιητικό μη άσκησης αγωγής αμφισβήτησης της κληρονομιάς. 8) 
Το υπ’αρ.1759/2021 πιστοποιητικό Γραμματέως Ειρηνοδικείου Ξάνθης περί μη δημοσίευσης διαθήκης. 9) 
Το υπ’αρ.πρωτ.22067/2.9.2020 αίτημα προς το Δήμο Ξάνθης της Κ Μ (σύζυγος του Κ Χ και ενός εκ των 
τριών τέκνων της θανούσης) περί επιμερισμού οφειλής. 10) Τις διατάξεις του άρθρου 174 παράγραφος 6 
του Ν.3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων) ΦΕΚ 114 Α΄/2006 και 11) Άρθρο 3 παράγραφος 1Κ 
του Ν.4623/9.8.2019 ΦΕΚ 134 Α/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για τη ψηφιακή 
διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα». 
          Το Ταμείο του Δήμου Ξάνθης εξέδωσε το απόσπασμα χρηματικού καταλόγου υπ’αρ.5141/2019 στο 
όνομα της Κ Α, ποσού 300 ευρώ πλέον προσαυξήσεων με αιτιολογία τέλος επταετούς ταφής θανόντων το 
έτος 2017 (Κ Δ θανών σύζυγος). 



Λόγω θανάτου της Κ Α και άρνησης πληρωμής του ποσού από έναν από τους τρείς κληρονόμους Κ Χ 
(τέκνο), εισηγούμαι 

1) Τη διαγραφή του ποσού που οφείλει η κληρονομουμένη από το χρηματικό κατάλογο 
υπ’αρ.5141/2019 και τον επιμερισμό του ποσού αυτού κατά ίσα μερίδια στους κληρονόμους της Κ 
Α, εφόσον κληρονομούν αυτοδικαίως τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις της μητέρας τους και δεν 
έχουν αποποιηθεί την κληρονομιά. 
Κατά συνέπεια ο Δήμος Ξάνθης θα πρέπει να βεβαιώσει τα ποσά που οφείλει η κληρονομουμένη 

στους νόμιμους εξ αδιαθέτου κληρονόμους της ως εξής:  
Ποσό 300 ευρώ πλέον του ποσού των προσαυξήσεων δια τρία ίσον 100 ευρώ πλέον 

προσαυξήσεων, ποσό που οφείλουν κατ’ ίσομοιρία οι Κ Χ, Κ Σ και Κ Α.».  
Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
 Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη διαγραφή, σύμφωνα με την εισήγηση, από τον χρηματικό κατάλογο υπ’αρ.5141/2019, του 

ποσού που οφείλει η κληρονομουμένη και τον επιμερισμό του ποσού αυτού κατά ίσα μερίδια στους 
κληρονόμους της Κ Α, εφόσον κληρονομούν αυτοδικαίως τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις της μητέρας 
τους και δεν έχουν αποποιηθεί την κληρονομιά. 

Κατά συνέπεια ο Δήμος Ξάνθης θα πρέπει να βεβαιώσει τα ποσά που οφείλει η κληρονομουμένη 
στους νόμιμους εξ αδιαθέτου κληρονόμους της ως εξής:  
Ποσό 300 ευρώ πλέον του ποσού των προσαυξήσεων δια τρία ίσον 100 ευρώ πλέον προσαυξήσεων, ποσό 
που οφείλουν κατ’ ίσομοιρία οι Κ. Χ., Κ. Σ. και Κ. Α. 
……………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 12-7-2021 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2021-07-12T10:52:55+0300




